
Největší deník v ČR

Pondělí, 20. února 2017
Č. 36, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
3

0
7

1

ÚSPĚŠNÍ PORADÍ, JAK
ROZJET PODNIKÁNÍ
SNÍTE O VLASTNÍM STARTUPU? NENECHTE SI UJÍT FESTIVAL KARIÉRY STRANA 7

Svátek slaví: Oldřich

Kateřina Smutná. Vyhrála jubilejní Jizerskou padesátku
Česká běžkyně na lyžích Kateřina Smutná včera vyhrála jubilejní 50. ročník Jizerské padesátky. Mezi muži zvítězil Nor
Morten Eide Pedersen. Organizátoři letos změnili tradiční lednový termín, aby se vyvarovali nedostatku sněhu. V hlav-
ním závodu se do stopy vydalo na pět tisíc lyžařů. Pořadatelé připravili pro jubileum plno doprovodných akcí a o závodu
vyjde kniha a ČT uvede i dokumentární film. ČTK – RADEK PETRÁŠEK

Obecní rozhlas mizí,
teď lidé dostávají SMS
Mobilní rozhlas. Třetina českých obcí nahradila hlášení z amplionu textovými zprávami. Víc funkcí. Kromě
informování lidí lze přes telefon i hlasovat. Jen mobil? Zprávy dorazí jako hlasové i na pevnou linku STRANA 2

Sražených
chodců bylo
loni méně
Dnes je to přesně rok, co
mají chodci jdoucí po silni-
ci povinnost nosit reflexní
prvky. Loni jich pod koly
aut zahynulo sto jedenáct,
což je o dvacet méně než
v roce 2015. STRANA 3

Trump: Život
je kampaň
Nový prezident USA na Flo-
ridě kritizoval média jako
šiřitele poplašných zpráv.
Shromáždění bylo podle od-
borníků začátkem kampa-
ně za zvýšení prezidentovy
popularity. Spekuluje se
i o tom, že Donald Trump
se tak už začal připravovat
na znovuzvolení ve vol-
bách v roce 2020. STRANA 4

Slavia i Plzeň
začaly doma
výhrami
Na úvod jara oba fotbalové
celky z čela tabulky nezavá-
haly. Slavii zajistil výhru
dvěma góly kanonýr Milan
Škoda. Plzni stačila k vítěz-
ství nad Příbramí, která je
momentálně na dně tabul-
ky, jediná trefa. STRANA 11



DOMOV pondělí 20. února 2017 02

Starostové využíva-
jí mobilní rozhlas.
Má ho už třetina
českých obcí.

Ptačí chřipka zasáhla Česko
a bylo ihned třeba informovat
občany. V některých obcích
se rozezněl rozhlas, ale napří-
klad v Branišovicích přišla li-
dem esemeska, v které stálo,
co se děje. Obec leží 15 kilo-
metrů od Moravského Krum-
lova – tedy odmísta, kde vete-
rináři letos poprvé ptačí chřip-
ku nahlásili.

Branišovice jsou jedna ze
stovky obcí, kde mají „mobil-
ní rozhlas“. Tento moderní
způsob komunikace s občany
se začíná rozmáhat po celém
Česku. „V tuto chvíli dostává
informace z mobilního roz-
hlasu 35 tisíc lidí. Rozhodují-
cí však není, kolik lidí je v sys-
tému registrováno, ale kolik
je to domácností,“ říká On-
dřej Švrček, provozovatel jed-
né ze služeb pro chytrou ko-
munikaci.

Ačkoliv má systém přído-
mek „chytrý“, není pro něj po-
třeba „moderní“ mobil. Infor-
mace chodí i na starší typy te-
lefonů, a dokonce i na pev-
nou linku, kde se může SMS
zpráva převést do zprávy hla-
sové. A občanům nechodí jen
zprávy, pomocí mobilního
rozhlasu jde například i hlaso-
vat v obecních anketách. Prin-
cip je jednoduchý. Zvednete
telefon a v něm se ozve:
„Obec chystá masopust, po-
kud chcete při hostině guláš,
zvolte na klávesnici jedničku,
pro klobásy, dvojku.“

Chytrý rozhlas využívají
nejen malé obce. „Přes ese-

mesky zveme na kulturní
akce či informujeme o uzavír-
kách,“ říká Zuzana Pastrňáko-
vá, mluvčí Znojma. Toto čtyři-
atřicetitisícové město má mo-
bilní rozhlas půl roku a zatím
ho využívá tisíc domácností.

Občany systém nestojí nic,
obce zaplatí za aktivaci 19 ti-
síc. Měsíčně pak platí za ode-
slané esemesky. Například
Znojmo za prosinec zaplatilo
1093 korun. Menší obce stojí
rozesílání o dost méně.

Ačkoliv po mobilním roz-
hlasu pošilhává čím dál více
obcí, jsou v Česku i takové,
které investují do klasiky. Na-
příklad v Novém Sedle na So-
kolovsku loni amplionový roz-
hlas za 3 miliony opravili.
Obec má sice i Facebook, ale
řada občanů nemá počítač
a opravu rozhlasu vítali.

Citát

Pomocí mobilního
rozhlasu se pátrá po
psech, varuje se před
náledím či přívalovými
dešti a řeší další
krizové momenty.
ONDŘEJ ŠVRČEK, AUTOR
NÁPADU NAMOBILNÍ ROZHLAS

Pokryto

1900
Tolik obcí a měst již v Česku
využívá „chytrou komunika-
ci“, kam spadá i mobilní roz-
hlas.

1000
Zhruba tolik v průměru stojí
obec měsíční používání mo-
bilního rozhlasu. Cena SMS
a hlasových hovorů se pohy-
buje v řádech desítek haléřů.
Některé informace je možné
poslat i jako bezplatné maily
či zprávy do mobilní aplikace.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Tento týden bude v Česku tep-
leji a spadne více srážek, než
je koncem února obvyklé.
Mrznout už by nemělo ani
v noci a přes den se teploty
v průměru dostanou až
k osmi stupňůmCelsia. Počát-
kem března teploty klesnou
a srážek ubude. Vyplývá to
z výhledu počasí meteorolo-
gů. Od přelomu února a břez-
na se mohou znovu objevo-
vat noční mrazy. Ačkoli se
o tomto víkendu na horách
čeká sněžení, kvůli denním
teplotám sníh poleze dolů,
proto bude na svazích přibý-
vat nepříliš kvalitní sníh. ČTK

Možností, jak komunikovat
s občany, je hned několik.

● Nejrozšířenějším systémem je
ten, který se jmenuje stejně
jako samotný druh tohoto
média, tedyMobilní rozhlas.
Měsíčně se přes tento systém
pošle zhruba 5 milionů zpráv.

● Na podobném principu fungu-
je i aplikaceMojeObec. Díky

ní mohou lidé přijímat zprávy
o dění v obci či naopak zasílat
hlášení o problémech či záva-
dách. Aplikace funguje ale jen
pro „chytré“ telefony.

● Obdobně funguje i takzvaný
koncept „chytrých měst“. Sys-
tém například zašle občanům
informaci z čidla obecního tep-
loměru, že hrozí náledí, nebo
jiné čidlo u silnice nahlásí
například lidem zácpu.

Žehlení má svůj šampionát
Studentka Monika Davidová byla nejrychlejší a nejpřesněj-
ší v žehlení pánské košile a vyhrála tak mistrovství v žehle-
ní. To se konalo v sobotu v brněnském Nákupním centru
Královo Pole. Davidová prozradila, že doma žehlí její pří-
tel. Na snímku je jedna ze soutěžících Zuzana Křížová. ČTK

Dobrý den, pozor na náledí! Váš starosta

www.billa.cz

Nabídka platí
od středy 15. února do úterý 21. února 2017

2190

-33%

100 g = 14,76 Kč

3690
-19%

100 g = 5,18 Kč

290

-25%

1 l = 15,80 Kč

790

-38%

Pomeranč
volný, 1 kg

Španělsko/Řecko
dříve 32,90

Jihočeskémáslo
250 g

dříve 45,90

Kaiserka
z naší pekárny

1 ks, 56 g, více druhů
dříve 3,90

M
ax

im
ál
ně

8
ks

na
os

ob
u/
de

n.

Gambrinus
Originál

0,5 l + záloha
dříve 12,90

Znáte
z TV

Počasí. Bude
až osm stupňů

SMS upozorní na
ohrožení i guláš

Fotbalisté Slavie
i Plzně na úvod
jara doma vyhráli.



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. února 2017 03

Přes dva roky na cestách
V sobotu se zpět do Česka vrátil Pavel Klega. Dobrodruh
jel první etapu své cesty kolem světa. Za dva a půl roku
navštívil 23 zemí, stopnul si 290 aut a urazil přes 22 tisíc
kilometrů. Na cesty se vrátí na podzim. ČTK

Dnes je to přesně
rok, kdy začala pla-
tit povinnost nosit
reflexní prvky.

Sto jedenáct. Tolik chodců
loni v Česku zahynulo pod
koly aut. Je to o dvacet obětí
méně než v roce 2015.
Zda má pokles tragických

nehod souvislost s povinnos-
tí za snížené viditelnosti no-
sit reflexní prvky, není jisté,
ale ministerstvo dopravy
věří, že reflexe životy zachrá-
nily. „Každá nehoda je speci-
fická a těžko můžeme zobec-
ňovat, že by oběti žily, kdyby
měly reflexní prvky, ale urči-
tě by měly větší šanci přežít,“
říká šéf Besipu Martin Farář.

Další, co naznačuje, že rok
platná povinnost může mít
pozitivní vliv na počet smrtel-
ných nehod, je i to, kde kon-
krétně úmrtí ubylo. Pokles

tragických nehod chodců je
mimo obce, tedy tam, kde je
rok povinné nosit za tmy
nebo špatného počasí reflex-
ní prvky. „Zatímco v obcích
byl počet jejich obětí stejný
jako v roce 2015,“ říká Farář.
Také letošní čísla naznaču-

jí, že se situace zlepšuje. Bě-
hem lednových nehod zemře-
lo sedm chodců, což je o čtyři
méně než v letech 2015
a 2016. MAREK HÝŘ

Drahá zelenina
Zelenina na pultech ob-
chodníků letos výrazně
podražila. Ceny rajčat v ob-
chodech jsou až o polovi-
nu vyšší než loni v únoru,

zákazníci za ně platí v prů-
měru 68,45 koruny za kilo-
gram proti loňským 45,18
koruny za kilo. Dražší
jsou i brambory (18,65
Kč/kg), vyplývá z aktuál-
ních dat Českého statistic-

kého úřadu. Kupující letos
platí víc také za mléčné vý-
robky, zejména za máslo.
Jednou z příčin je nepříz-
nivé počasí v zemích EU,
odkud se zelenina do čes-
kých obchodů dováží. ČTK

V Česku bylo o víkendu veselo
Masopust ovládl několik českých a moravských obcí i měst. Stovky lidí
se v sobotu přišlo pobavit a pochutnat si na zabijačce na zámek Sychrov.
Tančilo se a jedly se dobroty také v centru Litoměřic (na snímku nahoře)
nebo ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm na
Vsetínsku (na snímku dole). ČTK, MAFRA

Policisté v pátek ráno v Hrad-
ci Králové při kontrole trasy,
po kteréměl jet prezidentMi-
loš Zeman, našli pod horkovo-
dem plastovou krabici s atra-
pami samopalu a pistole.
Uvedla to Česká televize.
„Prohlédli jsme místo, o kte-
rém víme, že se tam zdržuje
žena bez domova. Tam jsme
našli dvě plastové atrapy zbra-
ní,“ řekla ČT policejní mluvčí
Eva Prachařová. Podle oči-
tých svědků nálezu zbraně
na první pohled vypadaly
jako funkční amohly u Zema-
novy ochranky vyvolat obran-
nou reakci. Zvažovalo se, že
trasa bude změněna, nako-
nec přece jen prezidentská
kolona jela tou původní. ČTK

Pojišťovna nic nezaplatí

Pokud chodec nemá za
snížené viditelnosti reflexní
prvek a stane se účastníkem
nehody, může se stát, že mu
pojišťovna nic nezaplatí.

● V takovém případě může
být dokonce označen jako
spoluviník nehody.

● Za porušení povinnosti nosit
reflexní prvky hrozí chodcům
pokuta až 2000 korun.

Krátce

inzerce

Atrapy zbraní.
Měly vyděsit
prezidenta?

Sražených
je méně

Vody ze západních
Čech léčí už stovky
let. Užívali si tu
slavní lidé, teď
můžete i vy.



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. února 2017 04

Setkání americké-
ho prezidenta s pří-
znivci se neslo v du-
chu předvolebních
mítinků.

Donald Trumpna shromáždě-
ní svých stoupenců na Flori-
dě znovu ostře zaútočil na
média, která kritizoval jako
šiřitele falešných zpráv a sou-
část zkorumpovaného systé-
mu. Podle agentury AP bylo
shromáždění začátkem kam-
paně ke zvýšení Trumpovy
popularity po lednovém ná-
stupu do úřadu.
V hangáru na letišti veměs-

tě Melbourne na Floridě
Trump řekl tisícovkám aplau-
dujících stoupenců, že s nimi
chce mluvit bez filtru faleš-
ných zpráv. Prohlásil, že ne-
poctivá média nemají zájem
informovat pravdivě a publi-

kují jednu falešnou zprávu za
druhou. Mítink připomínal
Trumpova shromáždění před
loňskými volbami. Prezident
na něm zopakoval svůj před-
volební slib, že zruší Obamo-
vu zdravotnickou reformu.

Uvedl, že za jeho vlády se sta-
nou USA bezpečnou zemí,
k čemuž má přispět obnova
silných hranic, včetně výstav-
by zdi na americko-mexic-
kém pomezí, a naprosté zni-
čení teroristické organizace

Islámský stát. Slíbil také, že
vytvoří více pracovních míst
a zredukuje byrokracii.
Prezident si očividně uží-

val své chvíle návratu před
příznivce. Předvolební kam-
paň evokovala i hudba, včet-
ně písně You Can't Always
Get What You Want od Rol-
ling Stones, a řada rekvizit
jako čepice s nápisem Vrátí-
me Americe její velikost.
Britský server BBC News

uvedl, že je krajně neobvyk-
lé, aby prezident pořádal mí-
tink ve stylu jeho předvoleb-
ní akce. V souvislosti se shro-
mážděním se objevily speku-
lace, že se už nyní připravuje
na znovuzvolení ve volbách
v roce 2020. Na dotaz noviná-
řů, zda není na kampaň příliš
brzy, Trump odpověděl, že ži-
vot je kampaň a naplňování
hesla VrátímeAmerice její ve-
likost je kampaň. „Není to
však jednoduché, zvlášť když
bojujeme rovněž proti médi-
ím,“ dodal. ČTK,MET

Nizozemská společnost Pro-
Rail, která spravuje tamní že-
lezniční síť, oficiálně zakáza-
la výpravčím během služby
hrát hry či sledovat filmy na
telefonech nebo tabletech.
Firma tak reaguje na loňskou
železniční tragédii v Bavor-
sku, kde se kvůli nepozornos-
ti výpravčího čelně srazily vla-

ky. Nehoda si vyžádala
12 mrtvých a téměř 90 zraně-
ných.
Dopravní společnost Pro-

Rail oficiální nařízení zdůvod-
nila tím, že pohled na displej
mobilního telefonu nepřízni-
vě ovlivňuje soustředěnost
na práci. Výpravčí v Nizozem-
sku tak mají nyní formálně

povoleny jen krátké telefon-
ní hovory.
Loňská únorová nehoda

u obce Bad Aibling byla nej-
horším železničním neštěs-
tím v Bavorsku za více než
40 let. Při vyšetřování vyšlo
najevo, že výpravčí krátce
před srážkou hrál hru na mo-
bilním telefonu. ČTK

Ministr: Co to kouří?

Donald Trump v sobotním
projevu opět vyzýval ke zpřís-
nění imigrační politiky.

● Varováním jsou podle něj in-
cidenty s přistěhovalci z ev-
ropských zemí. „Podívejte,
co se stalo včera večer ve
Švédsku,“ burcoval.

● Švédsko však netuší, jaký pří-
pad měl na mysli. O žádném
incidentu nemají zprávy.

● „Švédsko? Teroristický útok?
Co to kouří?“ reagoval na
Twitteru na Trumpova slova
například někdejší švédský
ministr zahraničí Carl Bildt.

Romantický hudební film režiséra
Dušana Rapoše a scenáristy Petra Šišky

MUZZIKANTI

generální partner

V KINECH OD 2. BŘEZNA

Koncert MUZZIKANTŮ
1.3.2017 od 17:30

před multiplexem Cinestar

na Andělu vstup zdarma

V KINECH OD 2. BŘEZNA

na Andělu  vstup zdarma Výpravčí. Nesmí si hrát hry

Donald Trump AP

Prezident Trump opět
kritizoval média v USA

Zprávy krátce

Írán nevyrobí
jaderné zbraně
Íránský ministr zahrani-
čí Mohammad Zaríf uve-
dl včera na bezpečnostní
konferenci v Mnichově,
že jeho země nikdy nevy-
robí jaderné zbraně. ČTK

Zprávy krátce

Zapsali se
do Guinnessovy
knihy rekordů
Půl milionu Indů se zasa-
dilo o vytvoření světové-
ho rekordu v největším
počtu lidí, kteří zazpíva-
li najednou státní hym-
nu. K zazpívání indické
hymny, složené na počát-
ku dvacátého století ben-
gálským básníkem Ra-
bíndranáthem Tháku-
rem, se zapojilo unisono
509 261 lidí ve státě Gu-
džarát na severozápadě
země. Akce přilákala
téměř milion lidí, ale
do vyhrazeného místa
se jich vešel jen uvedený
počet. ČTK

inzerce



VSAĎTE NA ÚČINNÉ POMOCNÍKY Z LÉKÁRNY

Za rok vši navštíví kolem půl milionu českých dětí. Mnoho
rodičů se proto v průběhu školního roku setká s výzvou školy
či školky, abyprohlédli hlavu své ratolesti kvůli výskytuvší. Pokud
je objevíte ve vlasech svého dítěte, musíte jednat okamžitě!

JACK HLÍVÁK
pro imunitu dětí

v období chřipek a nachlazení1

Bylinná mast
na PRŮDUŠKYNa afty v ústech

POMŮŽE KONOPÍ

Pokud se vám v ústech objevila nepříjemná afta, vsaďte na Cannadent
regenerační sérum s vysokým obsahem konopného oleje (65 %), hřebíč-
ku, arniky, jedle sibiřské a tea tree. Díky této kombinaci sérum urychluje
regeneraci postižených tkání a přispívá ke zmírnění nepříjemných pocitů.
Je vhodné také při výskytu oparů nebo otlaků dásní od protéz či rovnátek.

Jestliže se trápíte, že jsou vaši nej-
menší každou chvíli nemocní, vsaď-
te na cucavé tablety Imunit® Hlíva
ústřičná s Rakytníkem Jack Hlívák.
V každé tabletě naleznete pravý po-
klad – vitaminy, minerály, beta-glu-

kany z hlívy ústřičné, extrakt rakyt-
níku, jód a 1selen. Selen a vitaminy
B6 a B12 například přispívají k přiro-
zené imunitě a obsažený vitamin D3
udržuje normální stav kostí.

y
každé tabletě naleznete pravý po-
ad – vitaminy, minerály, beta-glu-

u
-

DÁREK: Součástí každého balení foukací
fixy zdarma. Žádejte v lékárně.

Sf
ou

kn
i si vlastní tri ko!

Chladné počasí, střídaní teplot nebo pobyt v dětském kolektivu.
Všechny tyto situace a mnoho dalších mohou vést ke snížení
imunity vašich dětí.

Žádejte
originál
Dr.Weiss

Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých bylin je na bázi včelího
vosku, jenž věrně kopíruje funkci a účinek původního živočišného
sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé hleny a uvolňuje ucpaný nos,
tymiánová silice usnadňuje vykašlávání usazeného hlenu z dýchacích
cest a usnadňuje dýchání. Je možné aplikovat menší množství také
pod nos a do oblasti spánků.

V mrazivých dnech se kašel a nachlazení vyhne pouze
málokomu. Proto je dobré se pořádně připravit. Vyzkoušejte
zaručenoubylinnoumastPsí sádloDr.Weiss®, která jevyráběna
podle originální receptury legendárního švýcarského léčitele.

Přípravek je vhodný také pro citlivou dětskou pokožku.

Afty trápí nejčastěji
ženy, které se potýkají
s vysokým stresem
nebo narušeným
imunitním systémem.
Bělavé puchýřky
na sliznicích úst jsou
velmi bolestivé a dávají
o sobě vědět prakticky
neustále.

je k dostání v lékárnách, prodejnách zdravé výživy
a bylinářstvích nebo na www.cannaderm.cz

NE
JV

YŠ
ŠÍ

KV
ALITA

KONOPÍ

Z
K
A
N
A
D
Y

VŠI?
už zase útočí na dětské vlasy?

Doba, kdy nejúčinnější obranou bylo vyholení hlavy, je naštěstí pryč.
Připravte si ve své domácí lékárničce kvalitní zdravotnický prostředek
LIQUIDO DUO FORTE, který účinně a rychle likviduje a odpuzuje vši
a hnidy. Tento spotřebiteli ověřený přípravek představuje dvojitý zásah
proti vším v podobě šamponu a séra na vlasy zdarma. Díky této silné kom-
binaci jsou vši likvidovány hned ve 3 úrovních! Poprvé při aplikaci séra
apodruhépřinanesení šamponu.Třetíúčinek jekombinacíoboupředchozích,
a proto působí nejničivěji.

ám v ústech objevila nepříjemná afta, vsa
ní sérum s vysokým obsahem konopného o

Afty trá
ženy, kt
s vysoký
nebo na
imunitn
Bělavé p
na slizn
velmi b
o sobě v
neustál

NNNNNNNNNNNNNNE
JV

YŠ
ŠÍ

KVK
AVV LITATT

KKOOOOOOOKK NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNOOOOOOOOOOOPÍ

Z
K
A

K
N
A
D
Y

DD

VSAĎT

už zase útočí na

LIQUIDO DUO FORTE je k dostání ve vašich lékárnách
nebo na www.liquido.cz



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. února 2017 06

Jméno své původ-
ní ulice nedokázali
vyslovit na jedno
nadechnutí.

Obyvatelé jedné ulice na okra-
ji sibiřského města Berdsk si
mohou oddychnout. Koneč-
ně mohou svou adresu ohlá-
sit na jedno nadechnutí, což
dřív nikdo nezvládl. Krkolom-
ný název jejich ulice se totiž
skládal z jedenácti slov, včet-
ně zkratky, což přinášelo
v praxi množství potíží.
„Kolikrát k nám nepřijela

sanitka, protože nemohla tre-
fit. I poštovní zásilky se ztrá-
cely,“ postěžovala si v tisku
Ljubov Kudrikovová jako
mluvčí šestadvaceti sousedů

z ulice, jejíž dosavadní název
zněl: Území vyňaté z pozem-
ků pomocného hospodářství
VCSPS (Všesvazové ústřední
rady odborových svazů) pro
organizaci rolnického hospo-
daření.
Takovou adresou se úřední-

ci zřejmě pomstili zdejším
osadníkům za to, že se usadi-
li na okraji sídliště na někdej-
ších zemědělských pozem-
cích, s nimiž radnice asi měla
jiné plány.
Jedna z místních rodin si

u soudu vymohla přidělení
adresy a čísla popisného. Úřa-
dy verdiktu vyhověly. K lepší
adrese nakonec dopomohl až
zmocněnec prezidenta Vladi-
mira Putina, kterého zmíně-
ná rodina požádala o pomoc.
Nový název ulice je o poznání
kratší: Startovní. ČTK, MET

Rebelové odzbrojí
Posledních 300 rebelů ze
zhruba 6900 povstalců
z organizace Revoluční oz-
brojené síly Kolumbie se
přesunulo do tranzitních

zón, kde mají složit zbra-
ně. Povstalci tak dokončili
klíčový krok v naplňování
mírové dohody, která by
měla ukončit více než pa-
desátiletý ozbrojený kon-
flikt v této jihoamerické

zemi. V tranzitních zó-
nách budou bývalí povstal-
ci také zaregistrováni. Se-
trvat by v nich měli do
konce května, pak se vrátí
do běžného civilního živo-
ta. ČTK

Japonci zpříjemňují život kolemjdoucím
Dítě si prohlíží 3D obraz zvířat nakreslený na ochranné zdi, za níž se staví sportovní areál
pro lukostřelecké soutěže letních olympijských her v Tokiu 2020. V hlavním městě Japon-
ska se letní olympiáda uskuteční již podruhé, poprvé to bylo v roce 1964. AP

OBJEVTE SÍLU
DOSTAT SE
KAMKOLIV

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Agrotec a.s.
Chrlická 1153
664 42 Modřice
Tel.: 548210280
www.agrotecauto.cz

Nová ŠKoDA KoDIAQ je tu!
Přijměte naše pozvání a buďte mezi prvními, kdo se seznámí
s novým SUVznačky ŠKODA.
Tato novinka je proVás připravena v našem autosalonu
od 22. února 2017.
Přijďte si užít nezapomenutelné chvíle s vozem ŠKODA
KODIAQ – dokonalým partnerem proVaše dobrodružné já.

Těším se na setkání s Vámi.

mujkodiaq.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA KODIAQ: 5,0–7,4 l/100 km, 131–173 g/km

Zprávy krátce

Oddechli si.
Změnili jim
název ulice

inzerce



www.metro.cz FINANCE pondělí 20. února 2017 07

Úspěšní podnikate-
lé poradí, jak roz-
jet vlastní projekt.

Zvažujete vlastní podnikání,
ale nevíte, jak začít? Nejste si
jistí, že bude o váš skvělý ná-
pad nebo službu zájem? Přijď-
te si popovídat na začátku
března na festival kariéry Ca-
reer Days do Startup stage se
zakladateli úspěšných projek-
tů. Podělí se s vámi o své zku-
šenosti a poradí vám, jak si
ověřit možnou úspěšnost va-
šeho podnikatelského nápa-
du. Máte šanci zde získat cen-
né informace, inspirovat se
a nasát pravou startupovou
atmosféru.
V rámci Startup stage mů-

žete potkat například Virtu-
bio, český startup v oblasti
HR technologií, který nabíd-
ne studentům i zástupcům fi-
rem k vyzkoušení svou simu-

lační hru The Office Day.
„Tato hra na práci funguje
jako pracovní psychodiagnos-
tika. Hodnotí, jak člověk řeší
pracovní situace, a nespoléhá
na sebehodnocení v dotazní-
cích,“ popisuje spoluzaklada-
tel projektu Virtubio Lukáš
Paleček.
Dále si můžete popovídat

s organizátory Social Impact
Award, největšího akcelerač-
ního programu v oblasti spo-
lečensky prospěšného podni-
kání v Evropě. Dozvíte se
mimo jiné tipy a triky, jak
uspět při výběrovém řízení
do tohoto programu. Autor
nejlepšího nápadu má šanci
vyhrát dva tisíce eur na roz-
jezd svého podnikání.
Mimo jiné semůžete na Ca-

reer Days těšit také na projek-
ty Sliders, hudební přehrávač
nové generace či SalesDock,
kteří pomáhají ostatním
startupům s obchodní strate-
gií a budováním obchodních
týmů.

Festival kariéry pořádá už
po pětadvacáté tým studen-
tů-dobrovolníků. „Loni vznik-
la myšlenka kariérního festi-
valu, kterou jsme letos ještě
rozvinuli. Firma si připustí
studenta k tělu a pobaví se
s ním o firemní kultuře a pra-
covníchmožnostech. Událost
pomáhá studentům najít si

práci a poznat své budoucí
šéfy. Pro firmu je to zase příle-
žitost získat ty pravé kolegy
do svého týmu,“ říká projek-
tový manažer Adam Hotový.
Co vlastně znamená sklou-

bení kariéry a festivalu do jed-
né akce a jaký je cíl? Karina
Gabrielová, organizátorka Ca-
reer Days,má jasno: „Nechce-

me žádné stánky, je to jen ba-
riéra mezi studenty a firma-
mi. I proto pokračujeme
v konceptu ‚obýváčků‘, který
se zavedl loni. Chceme, aby
se návštěvníci cítili dobře,
prostě jako na festivalu. Bude-
me mít chill-out zónu, after-
party, občerstvení nebo pivo
zdarma.“ PUR

Career Days 2017

Už 25. ročník festivalu se koná
2. a 3. března v hotelu Diplo-
mat v Dejvicích.

● Loni se akce zúčastnilo přes
sedm set studentů.

● Vstupenky stojí v předprode-
ji 250 korun.

● Registrace na doprovodný
program je spuštěna od vče-
rejšího večera.

● Více informací najdete na:
www.careerdays.cz

I taková setkání byla na festivalu k vidění loni. CAREER DAYS

Přijďte na festival kariéry
přiučit se něco o startupech

Česká ekonomika prochází úspěšným obdobím.
V uplynulých dvou letech dominovala evropským
statistikám v růstu HDP, a to přesto, že začínající
podnikatelé měli (minulý čas je zde na místě) ztíže-
ný přístup k finančním zdrojům. Situace se ale mění
a začínající podnikatelé mají možnost získat na roz-
jezd svého podnikání až milion korun. S touto atrak-
tivní nabídkou přišla v průběhu loňského roku Ko-
merční banka, proto jsme se na podrobnosti zeptali
Martina Ehrenbergera, manažera Segmentového
řízení pro malé podniky.

Skutečně mohou začínající podnikatelé získat
v Komerční bance až jeden milion korun?

Skutečně. V průběhu loňského roku jsme schválili necelou
stovku úvěrů pro začínající podnikatele a jsme rádi, že zájem
o naši nabídku průběžně roste. Není pro nás přitom až tak
podstatné, zda už má podnikatel za sebou nějakou historii,

nebo s podnikáním právě začíná, ale to, do jaké míry je jeho
podnikatelský plán reálný a životaschopný.

Rozumím tomu správně, že poskytnete financo-
vání, i když podnikatel nemá zatím k dispozici
výkazy za první rok podnikání?

Přesně tak. Naši podporu nestavíme na historii podniká-
ní, ale, jak jsem již uvedl, na kvalitě podnikatelského plánu.
Zajímá nás, zda je nabídka produktů či služeb poskytovaných
žadatelem o financování konkurenceschopná, zda ví, kdo bu-
dou jeho zákazníci, jaké budou celkové náklady, kde bude
podnikat apod.

Můžete uvést příklad podnikatele,
pro kterého je toto financování určené?

Může jít o začínající firmy, které si potřebují vybudovat
podnikatelské prostory, investovat do vybavení, nakou-
pit zásoby nebo podpořit vývoj nového výrobku. To vše si
mohou s podporou Komerční banky pořídit a začít úspěšně
rozvíjet svůj byznys.

Naše nabídka se ale neomezuje jen na firmy. Podporu
u nás najdou i mladí lidé - vysokoškoláci, středoškoláci či
učni, kteří se rozhodnou podnikat už během školy nebo po
jejím ukončení. Může jít také o řemeslníky, kteří se rozhod-
nou osamostatnit nebo podnikavé ženy na mateřské nebo
po ní, které se pustí do podnikání.

Co pro získání úvěru musí začínající podnikatel
udělat a kolik ho to bude stát?

Naší prioritou je celý proces co nejvíce zjednodušit. Proto
jsme připravili přehledný dotazník, kde žadatel popíše svůj
podnikatelský záměr. Následně stačí dotazník spolu s živnos-

tenským listem nebo výpisem z obchodního rejstříku přinést
na pobočku Komerční banky.

Když si klient neví s dotazníkem rady, není problém – stačí
si domluvit schůzku s pracovníkem banky, který s ním jeho
podnikatelský záměr rozebere, a společnými silami dají po-
třebné informace dohromady.

Úvěry jsou poskytovány za úrokovou sazbu maximálně
9,9 % p.a. Pro většinu úvěrů využíváme podpory záručních
programů Evropského investičního fondu, které máme pro
tento účel k dispozici.

Lze už nyní specifikovat, kdo na toto výhodné
financování nedosáhne?

Cílem je maximum záměrů podpořit. Hlavními důvody,
které mohou získání úvěru zkomplikovat, jsou negativní zá-
znamy v úvěrových registrech a nekonkrétnost nebo nereál-
nost předloženého podnikatelského plánu.

Jedná se o první aktivitu KB v oblasti podpory
začínajících podnikatelů?

To zdaleka ne. Komerční banka je dlouhodobým partne-
rem českých podnikatelů a firem. Přirozeně s tím se zaměřu-
jeme i na podporu začínajících podnikatelů. Ti u nás mohou
využívat podnikatelský účet s balíčkem základních bankov-
ních služeb zdarma, získat úvěrové limity k podnikatelskému
účtu či na kreditní kartě, případně se ucházet o finanční grant
v rámci našeho projektu Nastartujte se.

V Komerční bance jsme připraveni financovat širokou
škálu projektů začínajících podnikatelů napříč všemi obory
podnikání. Přijďte se přesvědčit.

KB

KOMERČNÍ BANKA NABÍZÍ ZAČÍNAJÍCÍM PODNIKATELŮM SNAZŠÍ PŘÍSTUP K FINANCOVÁNÍ

Pro více informací volejte bezplatnou infolinku KB 800 521 521 nebo navštivte jakoukoli pobočku Komerční banky.

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. února 2017 08

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Ona si myslí,
že je první, se kterou

se tu fotím!“

KAROLÍNA STROLENÁ
Facebook

Počasí
STŘEDA

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-b
,5
-b
.

ZÍTRA

1 Nejstarší přečerpávací
elektrárna v České
republice, Černé
jezero z roku 1930, je:
a) v Jeseníkách
b) na Šumavě
c) na Pálavě

2 Filmy Andaluský pes
nebo Zlatý věk natočil
španělský režisér
tvořící v Mexiku
a ve Francii:
a) L. Buňuel
b) P. Almodovar
c) C. Chabrol

3 Fako je s 4095 metry
nejvyšší hora a zároveň
činná sopka afrického
státu:
a) Burkina Faso
b) Kamerun
c) Kambodža

4 První díl komiksu
Rychlé šípy podle
příběhů Jaroslava
Foglara vyšel
časopisecky roku:
a) 1928
b) 1938
c) 1948

5 Americký herec,
scenárista i režisér
a producent George
Clooney se narodil
roku:
a) 1951
b) 1961
c) 1971

Napište svou bublinu

DNES

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -22,7/16,9 °C
Roky výskytu: 1855/1990

Napadá vás vtipný popisek?

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III

Seriál (USA, 2001-2002)
14:45 Jsou hvězdy, které

nehasnou
15:50 Kojak II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Zapomenuté výpravy:
Expedice Dudh-Kosi

14:15 Skvosty britského muzea
15:10 Dobrodružství vědy

a techniky
15:40 Poslední orangutani na

Sumatře
16:35 Letecké katastrofy
17:20 Deníky 1. světové války (2)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Příběhy předmětů
19:20 Poutní místa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svět pod hlavou
(8/10)
Mysteriózní krimiseriál
(ČR, 2017). Za vraždou
v rodině vysokého funkcio-
náře hledej víc. Minulost
si tě vždycky najde. Hrají:
V. Neužil, I. Trojan a další

21:05 Čtvrtá hvězda (2/12)
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Legendy kriminalistiky
22:45 Na stopě
23:10 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz
00:35 Kalendárium
00:50 GEN – Galerie elity

národa
01:05 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události

v regionech plus

ČT1

20:00 Apokalypsa:
1. světová válka (2/5)
Sarajevský atentát byl pro
mnohé překvapivou
záminkou k rozpoutání
celosvětového konfliktu.
Ve hře však bylo mnohem
více než jen osud
Rakousko-uherského trůnu

21:00 Velký, větší, největší:
Jaderná ponorka
Pennsylvania

21:55 Jméno růže
Koprodukční film
(Fr./N, 1986)

00:05 Rio Lobo
01:55 Neznámá Země – Svět

podle Thora Heyerdahla
02:15 Queer: Hidžra v Praze
02:45 Církev ve svobodě
03:05 Karel Pavlištík – kořeny

i křídla

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (83)
Seriál (ČR, 2016). Veruna
vlítne do cukrárny, celá
nadšená, Šafář se dneska
staví. Chce probrat
Veruniny nápady na výuku.
Ideální stav ukázat mu, že
je chytrá, vtipná a tím ho
okouzlit. Renata s Bédou
mluví zase o hotýlku na
Malé Straně. Hrají:
J. Dolanský, J. Prachař,
S. Babčáková, E. Decastelo

21:30 Ano, šéfe!
22:50 Castle na zabití III (8)

Krimiseriál (USA, 2010)
23:50 Soudní síň
00:40 Pekelná kuchyně XII (2)
01:35 Rosamunde Pilcherová:

Ať rozhodne srdce
Romantický film (N, 2009)

03:30 Komisař Rex V (5)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Grimm V (12)
Fantasy seriál (USA, 2016).
Hrají: D. Giuntoli, R. Hornsby,
S. W. Mitchel a další

21:20 Teorie velkého třesku
(3)
Sitcom (USA, 2007)

21:50 Teorie velkého třesku
(4)
Sitcom (USA, 2007)

22:15 Vikingové II (4)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

23:15 Helix II (3)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

00:10 Grimm V (12)
Fantasy seriál (USA, 2016)

01:05 Živí mrtví V (11)
02:05 Vikingové II (4)
02:50 Applikace
03:15 Živí mrtví V (11)
04:00 Applikace

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch II (1)
13:20 Komisař Rex V (5)
14:25 Komisař Rex V (6)

Krimiseriál (N/Rak., 1999)
15:35 Castle na zabití III (8)

Vrah na videu.
Krimiseriál (USA, 2010)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXIII (1)
13:20 Simpsonovi XXIII (2)
13:50 Simpsonovi XXIII (3)
14:20 Simpsonovi XXIII (4)
14:50 Applikace
15:20 Re-play
15:50 Futurama III (11)

Tucet sirotků. Animovaný
seriál (USA, 2000)

16:20 Hvězdná brána III (16)
Urgo. Seriál (USA, 1999)

17:20 Kdo přežije: Jeden svět
(5)

18:15 Simpsonovi XXIII (5, 6)
19:15 Simpsonovi XXIII (7, 8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2015?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20:20 Specialisté (6)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Úředníka Fišera najdou
mrtvého před domem
majitele diskoték Řeháka,
se kterým měl před svou
smrtí potyčku. Na Fišera
začnou po smrti vyplouvat
jak nelegální aktivity na
magistrátu, tak rozháraný
milostný život. Stály za
vraždou peníze, nebo
zhrzená láska? Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek a další

21:15 Robinsonův ostrov
22:20 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky (4)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XVI (21)
00:05 Mentalista VI (2, 3)
01:40 Dva a půl chlapa XII (7)
02:00 Střepiny

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa XII (7)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (96)
14:05 Mentalista VI (2)
15:00 Mentalista VI (3)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (11)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3191)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. února 2017 09

Renáta
Šťastná

Máme aplikaci Moje
obec a víme vše dřív,

než se to stane.

Jan
Fišer

Vždyť je to krása:
„Vyslechněte hlášení
místního rozhlasu.“

inzerce

Nepokoušejte se v pondělí
všechno rozhodovat jenom

sami. Vaši blízcí by vám za to nepodě-
kovali. Právě naopak, byly by hádky.

Beran 21/3–20/4
Někdo z rodiny bude mít
dnes svou hlavu, což vás

napřed rozčílí, ale v závěru dne za to
budete vlastně nakonec ještě rádi.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 20. 2.

Opatrně dnes s nakupová-
ním na internetu, není vy-

loučeno, že byste mohli natrefit na pod-
vodníky. Vše si raději kontrolujte.

Rak 22/6–22/7
Moderní vymoženosti vám
budou život spíše kompli-

kovat než ulehčovat. Tak se nebojte být
více akční a bude hned lépe.

Kozoroh 22/12–20/1

Milé osvěžení pro vás bude
komunikace s někým z va-

šich přátel, kteří se delší dobu odmlčeli.
Navážete tam, kde jste přestali.

Býk 21/4–21/5
Nepomáhejte vašim ratoles-
tem se studiem přespříliš, to

by se vám mohlo vymstít. Známky by
měli mít takové, jaké si zaslouží.

Štír 24/10–22/11

Jestliže budete mít v pon-
dělí více úkolů, než můžete

zvládnout, pokuste se je raději seřadit
podle důležitosti a půjde to lépe.

Lev 23/7–22/8
Nebudetemít žádné pocho-
pení pro výstřelky někoho,

kdo rodinná pravidla příliš neuznává,
a dáte mu to také patřičně najevo.

Vodnář 21/1–20/2

Zamilujete se do nového
seriálu a budete u něj trávit

spoustu volného času. Výčitkám se neu-
bráníte, ale relax je třeba.

Blíženci 22/5–21/6
Nebudete dnes příliš hovor-
ně naladění, ale jsou věci,

které s vámi blízcí potřebují probrat. Tak
se raději zkuste překonat.

Střelec 23/11–21/12

Buďte v pondělí mnohem
více pozorní k tomu, co dě-

láte nebo co říkáte. Pak se vám bude
dařit dobře a nemusíte se obávat potíží.

Panna 23/8–22/9
Hádky zkuste vynechat
a řešit věci docela jiným, pří-

jemnějším způsobem. Porozumění vám
pomůže se vyvarovat velkých chyb.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Ka
rt
ář

Er
ik

KDY? KDE? JAK?
Zeptejte se mých karet na cokoli.

Vědí vše! Věštba po SMS.
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 91EEX a svým datem narození!

Pošlete SMS ve tvaru 14KUC
datum narození na číslo 904 30 46

ŠŤASTNÁ

BUDOUCN
OST!

4KU
a své d

Co vás čeká
?

KLID VESNIC
Je zajímavé, jak to místo, které důvěrně znáte, působí jinak,
když tam nejste „na rekreaci“. Život na vesnici plyne jinak.
I když technicky vzato, obec v jižních Čechách, kde máme cha-
lupu, je vlastně město. Nicméně příjemněmalé, s kostelíkem
uprostřed a lesy okolo. Co si může Pražák víc přát? Člověk se
jen nesmí nechat rozhodit drobnostmi. Večer jsem si vyrazil na
oběd a říkal si, kterou ze dvou restaurací si tak vyberu: Šel jsem
do první a tam jsem zjistil, že v pondělí nevaří. No nic, řekl
jsem si a šel do té druhé. Tam sice vařili, ale bohužel jen do
dvou. Byl jsem rád, že jsem tak tak stihl do šesti otevřenou ve-

čerku, koupil si konzervu a udě-
lal si královskou improvizova-
nou obědo-večeři. Pak už to bylo
jen lepší. Při pobytech na chalu-
pě mívám tradici: Dojdu si přes
ulici k místní kadeřnici. Je to
rychlé, nemusím se objednávat,
paní mě vezmemezi paníma, co
si přišly na trvalou a kus řeči. Za

pár minut a korunmám novou frizúru. Nejen to. Ve stejné bu-
dově sídlí i knihovna. Většinou je sice zavřená, ale člověk si
může na chodbě vybrat a koupit některou z vyřazených kní-
žek. Pět korun za kus necháte v kasičce (krabička od pomazán-
kovéhomásla). Neodolám a pár titulů si vždycky najdu. Teď tře-
ba A. Christie, J. Haška, F. Felliniho a M. Crichtona. Za nový
účes a čtyři staré knížky dohromady 60 korun! Zkuste odolat.
A cesta domů byla stejně poetická. Autobus, který mě vezl za-
sněženou, ale tající krajinou do nedaleké Soběslavi na vlak, se
najednou odklonil ze své trasy a zastavil mimo stanice. Tam už
na řidiče čekal jeho kamarád a začali vesele do uličky autobusu
nakládat dřevěné fošny. Řidič se všem třem cestujícím omluvil
za menší nepohodlí a jelo se dál. Je to sice nesprávné a neprofe-
sionální, ale mě to vlastně potěšilo. A vlak jsem stihl i tak.

Jakým způsobem s vámi komunikuje radnice?

Citát

Za nový účes a čtyři
staré knížky dohro-
mady 60 korun!
Zkuste odolat.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Když jsem uviděla
náskok, nevěřila
jsem. Uvažovala
jsem, jestli ta

časomíra funguje.“
MIKAELA SHIFFRINOVÁ,
AMERICKÁ LYŽAŘKA

Mistryně světa ve slalomu nevě-
řila, jak suverénně vyhrála.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Dají to konečně
do pořádku?
Asi se nedočkáme. Potravi-
ny budou nadále označo-
vané vychytrale. Nepozná-
me, zdali jsou například
z Polska. O nálezu škodli-
vých výrobků z této země
často čteme, a nenajde se
zdaleka všechno. Vzpo-
meňme třeba jen na sůl
určenou k solení silnic
v potravinách, pachuť
byla zřejmá.
Ze zištnosti jsou lidé
ochotni ničit zdraví i dě-
tem. A není to tak zřídka,
jak by se zdálo. Etikety se
často tváří, jako by výro-
bek byl český, německý
a podobně. Vyhodil jsem
nepoživatelné hořké burá-
kové máslo označené fir-
mou sídlící v Německu.
Obdobně jsem naletěl více-
krát. Také označování
data spotřeby by mělo být
v nápadném, typizova-
ném rámečku a velikost
písma by měla být stano-
vena. I u léků se dá objevit
záhadné označení původu
– například PCR.
EU myslí na křivost oku-
rek, na tohle však ne.
Sami si pořádek neudělá-
me.

JAN DOPAL, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Výrok dne

Andrea
Killarová

Rozhlasem. Víme,
kdy vypnou elektřinu
a jaký pes se ztratil.

Sloupek

FOŠNA
(ze sloupku Mardoši

na této straně)

silné prkno, deskové
řezivo o tloušťce
40–100 milimetrů
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne



www.metro.cz CE STY pondělí 20. února 2017 10

Sražených
je méně

Vody ze západních
Čech léčí už stovky
let. Užívali si tu
slavní lidé, teď
můžete i vy.

Patří k nejmladším městům
„západočeského lázeňského
trojúhelníku“, přesto jejich
historie spadá až do středově-
ku. Kdysi tu bývaly bažiny
a močály a mezi prvními, kdo
objevil toto místo, byli mniši,
kteří v místních lesích nachá-
zeli prameny. Odpařováním
vody získávali sůl, která slou-
žila jako projímadlo.

Léčivé účinky minerální
vody se velmi rychle roznesly
do okolí a k pramenům se za-
čali uchylovat sami nemocní.
První lázeňský dům zvaný
„Zlatá koule“ však u Křížové-
ho pramene postavil až na po-
čátku 18. století Dr. Josef

Nehr. Roku 1818 byly Marián-
ské Lázně výnosem vlády ofi-
ciálně prohlášeny za veřejné
lázeňské místo a roku 1865
byly císařem Františkem Jose-
fem I. povýšeny na město. Na
přelomu 19. a 20. století měs-
to zažilo zlatý věk.

Mariánské Lázně si svouhis-
torii nesou dodnes – jedno
z nejkrásnějších zahradních
měst Evropy, jehož dominan-
tou jsou pečlivě upravené par-
ky – jsou ozdobeny krásnou
secesní architekturou. Není
divu, že sem rádi za odpočin-
kem a inspiracemi jezdily vel-
ké osobnosti kulturního a spo-
lečenského života.

A pokud se posuneme do
blízké historie, zjistíme, že se
tu v roce 1946 konal vůbec
první mezinárodní filmový
festival u nás, ale z kapacit-
ních důvodů byla akce přesu-
nuta do Karlových Varů. Ano,
je to ten známý filmový festi-
val. Ostatně na kulturu si oby-
vatelé Mariánských Lázní po-

trpí. Hrdě hlásí, že díky svým
hostům patří k významným
českýmměstům, a o navázaní
na společenské dění v minu-
losti se snaží sami obyvatelé
a iniciativy. Třeba spolek Švi-
hák, který tu pořádá nejrůz-
nější akce. Například dny ar-
chitektury, večery Pecha Ku-
cha, které představují zajíma-
vé osobnosti z různých oborů
lidské činnosti, cyklojízdy,
otevřená setkání a další aktivi-
ty. Pokud sem tedy pojedete,
zjistěte si, co tu chystají.

Do Mariánských lázní mů-
žete vyrazit nejen na jaře
nebo v létě – třeba ke Klad-
ským rašelinám ve Slavkov-
ském lese – ale také teď
v zimě. Odpočinek můžete
spojit s lyžováním v místním
skiareálu, který je vzdálen
pouhých 400 metrů od lázeň-
ské kolonády.

Ačkoli se o víkendu otepli-
lo, mají tu ještě dostatek sně-
hu. Více na snowhill.cz/mari-
anky. MAP

inzerce

Co tu navštívit

Vody z celého světa

● Kolonáda Maxima Gorkého
Novobarokní lázeňská koloná-
da byla postavena mezi lety
1888–1889. Masivní litinovou
konstrukci zdobí dřevěný ka-
zetový strop a nástropní fres-
ky s motivem Touha člověka
létat. Kolonáda, spolu se Zpí-
vající fontánou, pavilony Kří-
žového, Rudolfova a Karolini-
na pramene, tvoří hlavní
lázeňskou promenádu. Rekre-
anty zaujme především noční
procházka. Zpívající fontána
(na snímku) se rozezní do
tónů klasické hudby, která je
doplněna barevnou světelnou
projekcí. Projekce je v provo-
zu od května do listopadu.

● Nebylo by to lázeňské město,
abychom zde nenarazili na
léčivé prameny ve všech mož-
ných podobách. V okolí Mariá-

nek totiž vyvěrá na 100 prame-
nů s obsahem oxidu uhličité-
ho a minerálních solí. Některé
hotely, například jedna
z architektonických perel
města, hotel Orea Spa Bohe-
mia, dokonce nabízejí i speci-
ální Water Menu, které obsa-
huje minerální vody z celého
světa. V hotelu je k dispozici
komplexní relaxačně rehabili-
tační centrum s využitím
přírodních léčivých pramenů.

Mariánské Lázně. Pohodička
v koupelích, ale i na lyžích



www.metro.cz SPORT pondělí 20. února 2017 1 1

SMS upozorní na
ohrožení i guláš

Fotbalisté Slavie
i Plzně na úvod
jara doma vyhráli.

V sobotu bylo rozehráno 17.
kolo nejvyšší soutěže a první
duely v boji o titul zvládly oba
celky z čela tabulky.

Zápasmezi Slavií a Jihlavou
začal s patnáctiminutovým
zpožděním, protože v Edenu
nešel proud. Slavii pak dotáhl
k vítězství 2:0 dvěma góly ka-
nonýr Milan Škoda. „Důleži-
té, že jsme získali tři body, a
že jsem dal dva góly, to je sa-
mozřejmě taky příjemné,“

řekl slávistický útočník, který
se s deseti góly dotáhl na brat-
ra Michala, který působí v
Brně. Jihomoravský celek jen
remizoval v Teplicích 1:1. Ne-
rozhodně skončil i duel Slo-
vácka s Jabloncem, ve kterém
gól nepadl.

Plzni pak stačila k vítězství
nad poslední Příbramí jediná
trefa. V 70. minutě se po pěti
minutách pobytu na hřišti
prosadil Michael Krmenčík.

Sparťanští fotbalisté včera
nenadchli, ale vyhráli. V úvod-
ním kole jarní části první ligy
si proti Bohemians nevytvoři-
li vyloženou šanci, tři body be-
rou za náramnou střelu Čer-
máka z dobrých pětadvaceti
metrů. Ztratila naopak pátá
Mladá Boleslav, která jen re-
mizovala 1:1 v Karviné. Dukla
vyhrála 2:0 v Hradci Králové
a vzdálila se sestupovým příč-
kám. První jarní kolo zakončí
dnešní duel Liberce a Zlína od
17 hodin. PUR

vs.

AC SPARTA
PRAHA

FC ROSTOV

23. 2. OD 21:05 V GENERALI ARENĚ
Vstupenky již od 300 Kč na www.ticketportal.cz nebo v Zákaznickém centru na Letné.

Plíšková
Česká tenistka Karolína
Plíšková (na snímku) po-
razila ve finále turnaje
v Dauhá Dánku Caroline
Wozniackou a po vítěz-
ství 6:3, 6:4 získala druhý
titul v sezoně. TWITTER

Milan Škoda skóruje. ČTK

• ROZVEDENÉ – BOHATÉ –
NADRŽENÉ!Neváhej a vyber si!
Piš SMS ve tvaru 17SLV a text
na 909 15 40
• Uspokoj mě svým jazýčkem.
Já tě udělám tím svým! Naďa
42. Vytoč 909 801 801 nebo mi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 41ZPV a tvůj text!
• Zanedbávaná Irena 56. Chuť
na sex mám pořád, ale manžel
se mnou nespí! Udělej mi to
TY! T: 909 80 50 40 kód SKR18

• Rozvedená Kanka 53. Bez
závazku se spoustou sexu! Do
vztahu se už nepoženu, ale
do postele ano! Bereš? Tak mi
zavolej na 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na číslo 909 15 50
s kódem 60JFH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Čelo ligy beze změn

Bezplatná linka: 800 050 288
E-mail: info@faircredit.cz
Web:www.vydelejtesivic.cz

PŘIVÝDĚLEK
S FAIR CREDITEM.
KARLA, 67 LET,
LÉKÁRNICE, NYNÍ
V DŮCHODU. U NÁS
SI ZA MINULÝ
ROK PŘILEPŠILA
KAŽDÝ MĚSÍC

O 11 700 KČ.

Starožitnosti
• Koupím jakýkoliv starý a staro-
žitný nábytek a nábytek z CHRO-
MOVANÝCH trubek. Různé křes-
la,skříně,skleníky,psací stoly, ko-
mody,hodiny,obrazy,koberce,ce-
lou pozůstalost. 777158819
maca.soucek@seznam.cz124170

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka až na 15 let!
Vše vyřízeno do 48 hodin! Tel
737352730121061

Práce - nabídka
• Hledáme dělníky namontáž
přívěsů v Brně, HPP, jedno-
směnný provoz, dobré plato-
vé podmínky. Nástup ihned.
Tel. 7760040741,
jana.vlasakova@daltecpro. cz124866

Zprávy krátce

Loučila se pátá
Pátýmmístem se rozlou-
čila lyžařka Šárka Stra-
chová se světovými šam-
pionáty. Čtyřnásobnou
medailistku z MS dělily
ve slalomu ve Svatém
Mořici od stupňů vítězů
jen tři desetiny sekundy.

Koukalová čtvrtá
Biatlonistka Gabriela
Koukalová zakončila vče-
ra MS čtvrtým místem
v závodu s hromadným
startem. Pro rekordní
páté zlato v Hochfilzenu
si doběhla Němka Laura
Dahlmeierová. ČTK

Čínské,
mongolské,
japonské, turecké,

perské obrazy
i jiné starožitnosti z těchto zemí,

z porcelánu, bronzu, jadeitu, stříbra ap.
koupí sběratel.

t.: 776 35 88 65

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ
Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio

BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, AL - all inclusive

TIP TÝDNE

SENIOR - Cestovní pojištění ZDARMA

POZNÁVACÍ ZÁJEZD - MADEIRA

GOSAU 5 4.3.2017 *** PL 6 200
DACHSTEIN WEST 4 8.3.2017 *** PL 6 400
DACHSTEIN WEST 5 11.3.2017 *** PL 6 100

ZIMA 2017 - LYŽE - RAKOUSKO

LÉTO 2017
First minute SLEVY

KORFU SENIOR 12 3.6.2017 S BS 10 250
KORFU SENIOR 11 14.6.2017 S BS 10 360

KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 8 1.5.2017 ** SN 19 810

KORFU 12 3.6.2017 S BS 10 450
KORFU 8 7.6.2017 ** PL 10 300
KORFU 8 10.6.2017 S BS 9 590
KORFU 8 10.6.2017 **+ AL 13 950
JIŽNÍ ALBÁNIE 8 7.6.2017 *** SN 13 500

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

Cestování - nabídkaIntimní Práce - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Lepší
než zlatá rybka
Když najdete zlatou rybku, splní vám tři přání a pak

vyčerpaně zmizí zpátky v rybníce. Tenhle výkonný kovový

mobil ve zlatém provedení toho zvládne mnohem víc.

více nawww.alza.cz/nejobchod

Odborník na smartphony

5,5“ IPS Full HD displej

8jádrový procesor, RAM 3 GB

Paměť 32 GB + microSD až 128 GB

Celokovové tělo, OTG, rychlonabíjení

Android 6.0 Marshmallow

8 499,-

6 999,-

-18 %


